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P e vetédijesimi i studentéve pér réndésiné e aftésive/shkatht€sive komunikuese né jetén e
é pérditshme dhe né€ vend té punés.
r e zhvillimi i afté€sive komunikuese te studentét.
m e afté€simi i studentéve pér t’u shprehur drejté me gojé€ dhe me shkrim.
b e aftésimi i studentéve pér t€ paraqitur me shkrim dhe me grafe, tabela, diagrame, skema e
aj figura sendet/objektet, proceset, procedurat dhe idet€ e ndryshme;
tj e afté€simi i studentéve pér puné n€ grup dhe pér paragqitje publike.
a
Q e vetédijesimi i studentéve pér réndésiné e aftésive/shkatht€sive komunikuese né jetén e
él pérditshme dhe né€ vend té punés.
li e zhvillimi i aftésive komunikuese te studentét.
m e afté€simi i studentéve pér t’u shprehur drejté me gojé dhe me shkrim.
i e aftésimi i studentéve pér té€ paraqitur me shkrim dhe me grafe, tabela, diagrame, skema e

figura sendet/objektet, proceset, procedurat dhe idet€ e ndryshme;

aftésimi 1 studentéve pér puné né grup dhe pér paraqitje publike..




A | Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde) studenti do té jeté né gjendje qé:
T e (¢ shkruajé letra, emaila, formalé dhe joformalé, zyrtare dhe afariste
it e (¢ shkruajé€ raporte t€ ndryshme (vizita, terre, laborator fizibilitet, progresi etj).
S e (& pérdoré kompjuterin pér t€ shkruar raporte t€ ndryshme, internetin pér gjetjen e
h informacionit té caktuar.
m té shkruaj procesverbale nga mbledhjet/takimet
S té hartoj€ njé€ punim lidhur me nj€ problematiké a ¢€shtje té caktuar.
ri té mbaj€ prezantime me gojé; t& pérgjigjet n€ intervista, t€ shkruajé CV-t€ pér puné.
a
P| Javét Tema
r| Java-I Njohuri t€ pérgjithshme, Procesi i komunikimit.
o| Java-II Gjuha si mjet 1 komunikimit, fjala dhe fjalité.
g| Java-III Paragrafi, kohezioni dhe koherenca e tekstit.
I'l Java-1V Eseté dhe llojet ¢ tyre.
af Java-V Shenjat e pikésimit.
M Java-VI Procesi i té shkruarit. Numrat. Paragitja ¢ ideve E-maili dhe interneti.
H Java-vII Vlerésimi i paré
Java-VIII Projektet dhe raportet e vitit t€ fundit (t€ studimeve).
Java-IX Informacioni teknik, Referencat, Prezantimi.
Java-X Gjendja shpirtérore, Mjetet vizuale dhe kompjuteri.
Java-XI Ményra e prezantimit, puna né grup dhe mbledhjet.
Java-XII Mbajtja e procesverbalit
Java-XIII Letrat. CV-ja dhe aplikimi (konkurrimi) pér puné
Java-XIV Intervistat pér puné.
Java-XV Vlerésimi i dyté
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M | Ligjérata, ushtrime, puné individuale, puné eksperimentale, punime seminari, kollokviume,
et | ese, puné né€ teren, puné né grupe et;.

o Plotésohet sipas specifikave té 1éndéve tuaja!

d | Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet t€ korrespondoj me rezultatet e té nxénit té
0 studentit — 1 ECTS kredi=25 oré)

1 Aktiviteti Oré | Dité/javé | Giithsej
0 | Ligjérata 2 15 30

& | Ushtrime teorike 1 15 15

JU | Puné praktike - - -

a | Kontaktett me mésimdhénésin/konsultimet 2 5 10

© | Ushtrimet né terren - - -

m Kollokfiume, seminare 2 5 10

sei Detyra té shtépisé 1 5 5

m Koha e studimit vetanak t€ studentit (n€ biblioteké ose shtépi) 2 10 20

d Pérgatitja pérfundimtare pér provim 3 5 15

n | Joha e kaluar n€ vlerésim (teste, kuiz, provim final) 3 3 9

g | Projekte, prezantimet, etj.

n 2 5 10
jé

S

Totali 124

\Y% Metodat e vlerésimit [sipas Statutit dhe Rregullores pér studime t€ UMIB-it]

1 | Testet/Kollokfiumet (Testi i paré) 10%

e (Testi 1 dyt€) 10%

r | Test praktik gjaté ushtrimeve (Ese) 5%

€ | Punim seminari

$ | Interpretimi dhe prezatimi i krijimtaris€ artistike dhe punéve tjera. 5%

1| Detyrat dhe kurset gjaté semestrit

M | praktiké profesionale.

U1 Tjetér [specifiko], Vijueshméria 5%
Provimi final 65%
Totali. 100%
Nota pérfundimtare: Pikét (%) Nota

91 —100 10
81-90 9
71 - 80 8
61 -70 7
51 - 60 6




Caktohen Kkriteret pér vijueshméri té rregullt dhe rregullat e mirésjelljes gjaté
organizimit té¢ mésimit.

Puna me kompjuter
Punimet grafike, duhet t€ vizatohem dhe shkruhen me me kompjuter. Né punime jané té
obligueshme respektimi i kritereve qofté pér aspektin vizual ashtu edhe pérmbajtjesor té
punimeve té kérkuara. Gjaté punimeve kérkohet q€ t€ respektohen rregullat drejtshkrimore.

Etika né mésim

Punimet grafike duhet t€ jené punime personale té secilit student. Nuk do t€ keté tolerancé pér
kopjime, “huazime” nga interneti apo c¢farédo materiali tjetér. Punimet e njéjta apo t&
ngjashme do té kené vlerésime negative n€ vlerésimin pérfundimtar t€ studentit.

o Afatet
Né& marréveshje me studentét do t&€ pércaktohen afatet e dorézimit t€ punimeve. Nuk do té kété
tolerancé pér vonesé né dorézimin e punimeve. Mosardhja né orén kur €shté shpjeguar detyra
nuk e arsyeton studentin pér mosdorézim té punimit. Afati do t€ jepet mé herét. Po qe se do t&
udhétoni jashté vendit, atéheré duhet t€ dorézoni punimi mé herét. Studenti/ja ka t& drejté té
kérkojé konsultim me profesorin sa heré¢ e sheh t€ arsyeshme dhe té nevojshme pér kryerjen e
punimit té tij/saj.
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e Rregullat e mirésjelljes dhe politikat akademike :

o pjesémarrje aktive e studentéve né ligjérata dhe ushtrime

o pjesémarrje né diskutim, komente dhe shprehje e liré e opinionit, mendimit dhe
géndrimit akademik (me argumente)

o ¢ obligueshme puna e pavarur dhe shfrytézimi i burimeve shtesé t€ informacionit
(web-faget e ndryshme shkencore, revista shkencore, pérmbledhje punimesh té
konferencave etj)

o respektimi 1 orarit t& ligjératave dhe ushtrimeve, pa e cenuar liriné akademike (telefonat
celularé pa z¢€)

o respektimi i fjalés, mendimeve dhe ideve té kolegéve,

o nuk lejohet ardhja me vonesé dhe dalja pa ndonjé arsye t&€ qéndrueshme nga ligjérata,
ushtrime, testi apo provimi,

o pérgatitja dhe mbajtja e ligjératave pérkatése, (obligim 1 mésimdhénésit).

o nése studenti mungon mé shumé se katér here pa arsye né ligjérata dhe ushtrime, nuk
merr nénshkrimin pér vijueshmeéri.

o studenti nuk mund t’i nénshtrohet provimit pa dokument zyrtar,

o nése student €shté 1 pakénaqur me notén e fituar, ka té€ drejt€ ankese me shkrim dekanit,
brenda dy dite t€ punés, pas shpalljes s€ rezultateve, Statuti i UMIB-it

o nése studenti nuk i pérfill rregullat né provim, pérdoré mjete qé nuk lejohen, vlerésohet
me noté negative.

Mitrovicé Bartési i [éndés:
18/03/2021 Prof. ASS. Dr. Violeté Bardhi - Zeqiri




